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1. ÚVOD

Rozvod manželství se v současné době stává běžnou záležitostí. Znesváření

manželé jsou často zcela pohlceni svými spory a neuvědomují si, že rozvod se

nedotýká jenom jich samotných, ale především jejich dětí. Nejpalčivější otázky jsou

komu svěřit dítě po rozvodu do péče, jak upravit styk rodičů s dítětem a v jaké výši

stanovit výživné. Cílem této práce je zkoumání a hodnocení efektivity současné

právní úpravy. Zhodnotím, jakou formu svěření dítěte do péče považuje praxe za

nejvhodnější a jak se v tomto ohledu vyvíjí judikatura. Zaměřím se také na vztahy

mezi rodiči a dětmi po rozvodu, analyzuji jednotlivé formy styku a situace, kdy

jeden z rodičů druhému ve styku brání. Ráda bych také našla odpověď na to, zda je

současná zákonná úprava v oblasti vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem

dostatečná.

Nejprve se ve stručnosti budu věnovat právní úpravě rozvodu, zaměřím se

zejména na jeho důsledky ve vztahu k nezletilým dětem a krátce zmíním některé

změny v historickém vývoji. V další kapitole se zaměřím na výkon rodičovské

odpovědnosti po rozvodu. Vymezím, co zahrnuje pojem rodičovská odpovědnost a

pokusím se najít odpověď na to, kam směřuje vývoj právní úpravy v oblasti

svěřování dětí do péče. Rozeberu jednotlivé formy a zhodnotím kritéria, kterými se

soud řídí při rozhodování o svěření dětí do péče. Rostoucím trendem je střídavá

péče. Je to však vhodné v každé situaci? I na to se pokusím najít odpověď.

Budu se také zabývat vztahy mezi rodiči a dětmi po rozvodu. Opět nejdříve

vymezím pojem „styk s dítětem“ a podrobně rozeberu jeho jednotlivé formy. Dítě

je zatím nejčastěji svěřováno do výhradní péče matky a otce vídá jen ve

vymezených dnech. Pokusím se zjistit, jaký rozsah styku je pro konkrétní případy

nejvhodnější. Budu se také věnovat situacím, kdy jeden rodič zamezuje druhému,

aby se stýkal s dítětem a důsledkům, ke kterým může takové jednání dospět.

Dalším tématem, které v této práci rozeberu, je vyživovací povinnost rodičů

vůči dítěti. Popíšu kritéria, která jsou zohledňována při určování výše výživného,

zaměřím se na problematiku neplacení výživného a na situace, kdy rodič část svých

příjmů zatajuje, aby se vyhnul povinnosti platit. S tím souvisí otázka, zda je

současná právní úprava v oblasti vymáhání výživného efektivní. V poslední době

se hovoří o přijetí zákona o zálohovaném výživném. Možné přínosy a nedostatky

navrhovaného zákona zhodnotím v sedmé kapitole.
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V neposlední řadě se budu věnovat právní úpravě ve vybraných zemích.

V této části zdůrazním odlišnosti od české právní úpravy. Ráda bych mimo právní

řád České republiky nalezla možnou inspiraci pro naši právní úpravu. Ke komparaci

jsem si vybrala sousední státy České republiky, tedy státy, které jsou nám blízké

svým zeměpisným určením, historickou spřízněností a společným vývojem

právních norem v určitých historických obdobích. Zaměřím se ještě na právní

úpravu ve Francii, zaujala mě forma střídavé péče, kterou zde zákon umožňuje.

V závěru práce bych ráda zhodnotila stávající právní úpravu a navrhla možné

změny, které by bylo na místě učinit do budoucna.

Téma rozvodu manželství je velmi obsáhlé, proto bych se v rámci své práce

chtěla zaměřit zejména na jeho důsledky ve vztahu k nezletilým dětem. V některých

částech má toto téma spíš blíže k psychologickému posouzení, než k právnímu.

Přesto se budu snažit tuto stránku v práci co nejvíce potlačit a věnovat se tématu

z pohledu práva a jeho ustanovení. Pokud se zmíním o některých psychologických

aspektech, bude to pouze okrajově pro zpřesnění uceleného obrazu dané

problematiky.
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2. PRÁVNÍ NÁSLEDKY ROZVODU

2.1 Koncepce právní úpravy rozvodu manželství

Nejčastějším způsobem zániku manželství je bezpochyby rozvod. Právní

úprava rozvodu prošla dlouhým a různorodým vývojem. Byla ovlivněna kulturními

tradicemi jednotlivých zemí, odlišným právním prostředím a vliv na rozvod nelze

upřít ani církvi. Ve dvacátém století jsou již manželství v Evropě běžně rozváděna.

S vývojem právní úpravy rozvodu se měnilo i postavení rodičů při výchově a péči

o dítě. Například v roce 1918 rozlišoval na území Československa obecný zákoník

občanský mezi právy rodičů k manželským a nemanželským dětem a stát působil

společně s rodiči při výchově dítěte. Rodiče však měli výsadní postavení.

V padesátých letech se do rodinného práva promítaly některé dobové politické

tendence. Byl přijat zákon o právu rodinném, který sice setřel rozdíly mezi

manželskými a nemanželskými dětmi, ale upravoval zvláštní institut rodičovské

moci. Ta měla být vykonávána tak, jak to vyžaduje zájem dětí, ale nově také

prospěch společnosti (viz § 53 ZOR). Politické smýšlení manželů bylo v otázkách

rozvodu manželství významným faktorem. Politický postoj rodiče soudy často ve

své rozhodovací praxi zohledňovaly a při rozhodování o tom, který z rodičů je

schopnější k výchově dítěte, přihlížely zejména k jejich postoji k lidově

demokratickému zřízení.1 Dříve byl tedy rozvod manželů celospolečenskou

záležitostí. V dnešní době se stal soukromou otázkou rozvádějících se manželů.

Vzhledem k odlišným právním prostředím se lze setkat s různými

variantami rozvodu. Nejstarší formou je rozvod na základě viny, jenž znamenal

závažné hmotněprávní důsledky pro manžela, který rozvod zavinil. Od tohoto

principu se právní úprava posunula k rozvodu na základě rozvratu založeného na

objektivních skutečnostech, kdy tuto podmínku posuzuje nestranný nezávislý soud

v řízení o rozvod. Jednou z dalších forem je také rozvod na základě dohody

manželů, kdy se manželé dohodnou na řešení právních následků rozvodu bez účasti

soudu. „Jde o proces, kdy se strany pokouší vyjednáváním za přítomnosti svých

1 Například v Rozhodnutí Okresního soudu v Poličce ze dne 24. února 1950, P 138/46 vychází soud

ze zjištění, že otec (odsouzen za zločin vzbouření pode zákona na ochranu lidově demokratické

republiky) prokázal svůj nepřátelský postoj k lidově demokratickému zřízení a u matky naopak

vyzdvihuje její zapojení do budovatelského úsilí pracujícího lidu a kladný vztah k lidově

demokratickému zřízení, které zaručují vhodnou výchovu dospívajících dcer (tak, aby se staly

platnými členy společnosti).
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advokátů dosáhnout vzájemně akceptovatelné dohody, která by vyřešila spor bez

nutnosti předstoupit s ním před soud.“2 Tento alternativní způsob rozvodu se sice

vyskytuje v zahraničních právních úpravách (například v Rakousku, Švýcarsku,

Kanadě, Austrálii nebo na Novém Zélandu), ale u nás není v nové právní úpravě

obsažen. Rozvod soudní cestou umožňují všechny evropské úpravy a v některých

státech existuje ještě administrativní rozvod prováděný jiným státním orgánem.

Jedná se většinou o matriční orgán, který manželství rozvede za splnění určitých

podmínek.

„Tak, jak se postupem doby měnil náhled společnosti na rozvod manželství,

měnil se i přístup soudů k rozvodu.“3 Současná česká právní úprava zachovává

rozvod na základě existence objektivního kvalifikovaného rozvratu, jedná se o

jediný rozvodový důvod. Navazuje tak na předchozí úpravu, obsaženou v zákoně o

rodině, s menšími hmotně právními a procesně právními odlišnostmi.

Předpokladem pro zrušení manželství rozvodem je tedy hluboký, trvalý a

nenapravitelný rozvrat soužití manželů, kdy nelze očekávat jeho obnovení (viz §

755 odst. 1 ObčZ). K hlubokému a trvalému rozvratu dochází v případě, že lze

prokázat definitivní ukončení osobního společenství manželů. Jedná se především

o emocionální vztah obou manželů, není důležité, zda spolu sdílí společné bydliště.

Stěžejní význam v rámci rozvodu manželství má existence nezletilých dětí

a většina rozvedených manželství se nezletilých dětí týká (viz příloha č. I). „Dospělí

účastníci soudního sporu měli v zásadě šanci se soudnímu řízení vyhnout. Nezletilé


[…]


styku, kdy rodič odmítá dítě ve stanoveném termínu předat, nebo o úmyslné

popouzení dítěte proti jednomu z rodičů, které může vést až k syndromu zavrženého

rodiče. Zákon upravuje opatření, která mohou rodiče přimět k řádnému plnění

soudního rozhodnutí nebo soudem schválené dohody. V krajních případech je

možné uložit rodiči pokutu nebo nařídit odnětí dítěte, taková opatření by však měla

být využívána výjimečně. Preferovala bych spíše více povinných setkání

s mediátorem, který by vedl rodiče k urovnání vzájemných sporů. Za velmi

pokrokovou metodu v řešení rodičovských sporů považuji tzv. Cochemský model,

který je využíván v Německu.

Snažila jsem se také najít odpověď na to, zda je současná právní úprava

v oblasti vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem dostatečná. Domnívám se, že

určování výše výživného je jednou z méně problematických oblastí. Metodický

materiál týkající se určování výše výživného, který vydalo Ministerstvo

spravedlnosti v roce 2010, přispěl ke sjednocení rozhodovací praxe soudů. Má sice

pouze doporučující charakter a vždy je třeba zohlednit i specifické okolnosti

případů, odchýlení od doporučené výše výživného by však mělo být důkladně

zdůvodněno. Určité rezervy spatřuji v oblasti vymáhání výživného a s tím

související problematikou neplacení výživného. Zhoršuje se tak finanční situace

rodičů s nezaopatřenými dětmi, kterým se nedaří stanovené výživné efektivně
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vymáhat. Stát by se měl nejen snažit zefektivnit systém tak, aby bylo vymáhání

výživného co nejúspěšnější, měl by také vytvořit systém, který by určitou finanční

částku garantoval těm, kteří ve vymáhání úspěšní nebyli a umožnit zajištění

základních potřeb nezaopatřeným dětem. Vhodnou cestou by mohlo být přijetí

zákona o zálohovaném výživném, doplnila bych ho ale o povinnost zaplatit penále

v případě, kdy stát zaplatí výživné za povinného rodiče. Povinnému rodiči by tedy

byly přičteny náklady spojené s vyplacením a vymáháním pohledávky.

Rozvod rodičů a s ním spojené následky mají vždy negativní dopad také na

děti rozvádějících se rodičů. Rodiče by neměli sobecky myslet jen na sebe a

prostřednictvím dítěte si vyřizovat své osobní účty, ale zohlednit především zájmy

a přání svého dítěte.
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9. RESUME

This thesis deals with the legal consequences of divorce in relation to

underage children. The aim of this work is to investigate and evaluate the

effectiveness of the current legislation. I will evaluate which form of child custody

is considered the best solution, and how the jurisprudence is developing on this

matter.

Moreover, I will focus on the relationship between parents and children after

the divorce. Thus I will analyze various types of contact with the children, as well

as situations when one parent prevents the other one from keeping in touch with

them. I will try to figure out whether the current legislation in the area of the

parents‘ maintenance obligations towards their children is sufficient.

First of all, I shall briefly describe the divorce legislation and I will focus

mainly on its implications concerning underage children. Additionally, I will

mention some changes in the historical development.

In the next chapter I shall focus on the exercise of parental responsibility

after the divorce, define what the term “parental responsibility” implies, and try to

find an answer to a target of regulatory developments in the field of child custody.

I will write about the various forms of child custody after a divorce, and describe

the criteria according to which the court is governed to decide.

In accordance with the recent findings of the Constitutional Court, the

alternate care is increasingly preferred. Nevertheless I believe alternate care is not

suitable for every child, and thus should not be taken as a rule. When the court rules

upon a child’s custody, the judge should carefully evaluate and consider criteria

such as the child's health condition, its relationship with each parent, its

background, and not just rule according to the book.

Furthermore, I will analyze the relationship between parents and children

after the divorce. Firstly, I shall define the concept of "contact with a child" and

analyze its various forms in detail. When parents separate, most children remain in

one parent’s care (usually the mother’s), and the father is allowed to see his children

only on specific days. I will try to figure out what range of contact is the most

suitable in specific cases. I will focus on the situations where one parent prevents

the other parent from contacting the child, and on the consequences that such

behavior causes.
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Another topic which I shall analyze in this thesis is the parents’ maintenance

obligation towards the child. I shall describe the criteria that are taken into account

in determining the amount of maintenance, and I will focus on the situations when

a parent does not pay alimony or conceals parts of his income in order to avoid the

obligation of paying.

I will also evaluate the effectiveness of current legislation in the area of

enforcement of maintenance. Recently, it is talking about the enactment of the

backed up maintenance. In the seventh chapter I will evaluate the benefits and

drawbacks of the proposed law.

Finally, I will deal with the legislation in selected countries. I'm trying to

find an inspiration for our legislation outside the Czech legal order. Therefore I

chose the neighboring states of the Czech Republic for the comparison, because

they are the closest to our country, both geographically and by the common

development of legal standards within certain historical periods.

In addition, I will focus on the legislation in France, because I was intrigued

by the way French legislation allows a provisional alternate care. Parents can thus

test whether it could be suitable in a given case or not. In this regard, the Czech

legislation could use it as an inspiration.

I shall therefore evaluate the existing legislation, and suggest possible

changes that would be appropriate to do so in the future.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. I - Rozvedená manželství s nezletilými dětmi

Zdroj: Statistická ročenka Ministerstva spravedlnosti 2014
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Příloha č. II - Přehled o pravomocných rozhodnutích soudů v řízení

o nezletilých dětech – svěření dítěte do péče

Zdroj: Statistická ročenka Ministerstva spravedlnosti 2014
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Příloha č. III - Cochemský model

Zdroj: http://cochem.cz/index.php/co-to-je/cochemsky-model-schematicky
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