## Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka diplomové práce: **Tereza Zemanová**

Název diplomové práce: **Právní následky rozvodu manželství ve vztahu k nezletilým dětem**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se vzhledem ke zvyšující se rozvodovosti v praxi stále aktuální problematikou svěřením nezletilého dítěte do péče, úpravou styku rodičů s nezletilým dítětem a také vyživovací povinností. Nelze přehlédnout, že práce je kompilátem, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, ale jde o kompilát velmi zdařilý.

Diplomová práce je zpracována na 78 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Je patrné, že autorka věnovala korektuře dostatek času, neboť práce je z formálního hlediska na dobré úrovni, obsahuje malé množství překlepů, gramatických nedostatků či chyb v interpunkci. K plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů či slovních spojení. Vedoucí kladně hodnotí také to, že autorka pro tzv. nový občanský zákoník vytvořila zkratku ObčZ, nikoli dnes běžně používané NOZ s ohledem na to, že občanský zákoník již není třeba odlišovat od jiného platného a účinného občanského zákoníku.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, důvodových zpráv a z internetových zdrojů, ale také ze zahraničních zdrojů, návrhů zákonů, důvodových zpráv, komentářů a stanovisek. Autorka ve velké míře pracovat s judikaturou, a to bez ohledu na to, že práce je věnována nové právní úpravě, k níž logicky aktuální judikatura neexistuje, resp. je velice sporadická. Zpracovala tak alespoň dosavadní judikaturu a zamyslela se nad tím, zda bude použitelná i v současné době. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, ačkoliv práce je z větší části kompilátem.

Jak již bylo zmíněno, předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila nejen k odkazům na použité prameny, ale správně také k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu, byť místy se rozepsala poněkud šířeji, než by bylo na místě. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo prozkoumání a zhodnocení efektivity současné právní úpravy se zaměřením na praktickou stránku problematiky. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se jí podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do šesti samostatných kapitol a je ukončena cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky

navazují. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolu navazující na úvod věnovala autorka obecnému přehledu právních následků rozvodu, což lze považovat za vhodný začátek. Historické aspekty zpracovala autorka v následujících kapitolách vždy k danému tématu. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola představují stěžejní části celé práce. Autorka v nich rozebírá postupně svěřeni dítěte do péče, styk rodičů s dítětem a vyživovací povinnost rodičů vůči dítěti. V textu se místy prolíná právní úprava problematiky účinná do konce roku 2013, tedy především zákon o rodině a úprava účinná od 1.1.2014 již obsažená v občanském zákoníku. Vyzdvihnout je třeba práci s judikáty, diplomantka neopomněla ani aktuální nálezy Ústavního soudu ČR ohledně střídavé péče. Práce obsahuje i názory autorky na právní úpravu, byť v některých případech se jedná o názory třetích osob, nikoli jí samotné. Nebojí se však sporné body čtenářům předestřít a vždy se snaží přiklonit se k jedné či druhé straně.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou. Autorka si byla této nutností vědoma, a proto se v kapitole šesté zabývala komparací české právní úpravy se zahraničními úpravami, a to slovenskou, polskou, německou, rakouskou a francouzskou právní úpravou následků rozvodu pro nezletilé děti. Za zvážení by bývalo stálo analyzovat také unijní předpisy a vyhodnotit, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu. Obohatit práci se diplomantka snažila také přidáním příloh, v nichž jsou zpracovány statistické údaje týkající se rozvodů a svěřování dítěte do péče a v neposlední řadě tzv. Cochemský model, o němž autorka hovoří v podkapitole 6.3 a rovněž v rámci úvah de lege ferenda.

V poslední kapitole se diplomantka pokusila o úvahy de lege ferenda. Současné právní úpravě vytýká zejména obligatorní výsledek manželů při tzv. nesporném rozvodu. Rovněž nepovažuje podmínky střídavé péče za vyhovující a navrhuje mimo jiné inspirovat se francouzskou právní úpravou. Zamýšlí se také nad případným zavedením zálohovaného výživného, byť není zcela evidentní, jaký je její vlastní názor. Obecně je vidět, že autorka problematiku pochopila a snažila se ji čtivým způsobem podat čtenářům.

Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností, což je pravděpodobně dáno zejména tím, že práce je kompilátem, byť kvalitním. Způsob jejího vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí. Drobnou výtku má vedoucí k závěru diplomantky, že neexistují výrazné rozdíly ve výdajích mezi jednotlivými regiony (str. 55). S tímto závěrem nelze souhlasit, postačí srovnat např. cenu nemovitosti v Praze a Rokycanech.

**Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:**

- 1. Jaký je názor autorky na zálohované výživné a jeho faktický přínos?**
- 2. Jakým způsobem by řešila stanovení konkrétní výše výživného?**
- 3. Za jakých podmínek může soud vydat předběžné opatření upravující poměry nezletilého dítěte?**

V Plzni dne 11.5.2015

.....
JUDr. Kristýna Špurná